در این مقاله نگاهی داریم به تهافت‌الفلاسفه امام محمد غزالی (۴۵۱-۵۰۵ق) تا علت تألیف، موضوع، منابع، روش تألیف، تأثیرگذاری آن و دفاع غزالی از دین و ستیزش با فلسفه، بحث دیرینگی جهان، روحانی بودن روان، علّیت در محسوس‌ها و ... را در آن کتاب از روی بهترین چاپ آن مرور کنیم، یعنی: چاپی که به کوشش موریس بویژ یسوعی در بیروت به سال ۱۳۴۹ق/ ۱۹۳۰م انتشار یافته است.

کلیدواژه: امام غزالی، تهافت‌الفلاسفه، دیرینگی جهان، نوپدیدگی جهان، روان و روحانیت آن، علّیت در محسوس‌ها.

*. عضو هیأت علمی دایرةالمعارف بزرگ اسلامی. (Gr. Jamshid nezad @ Yahoo.com)

مقدمه

ابوحامد محمد غزالی فرزند محمد غزالی توسی در سال ۴۵۱ق/ ۱۰۵۹م در قریه غزاله، از توابع شهر توس خراسان در ایران ولادت یافت^۱ و در همان‌جا مقدمات دانش‌ها را فراگرفت و سپس به نیشابور رفته، ملازم خدمت امام الحرمین جوینی (د: ۴۷۸ق) که در آن زمان بزرگ عالم شافعیان در مشرق بود، شد تا اینکه بزرگ‌ترین متکلمان اشعریان و فقیهان شافعیان گردید تا جایی که استادش به وسیله او بر دانشمندان فخر می‌فروخت و به خاطر اینکه به او تا فارغ‌التحصیلی آموزش داده بود، می‌باید. هنگامی که امام جوینی در گذشت، غزالی راهی بغداد شد و به دیدار خواجه نظام‌الملک وزیر، مؤسس مدرسه‌های مشهور نظامیه شتافت و در محضرش با عالمان به مناظره پرداخت و برایشان غلبه یافت و بزرگ‌دانیان عراق به برتریش اعتراف یافتند؛ پس غزالی به مدت چهار سال تدریس در مدرسه نظامیه بغداد را به عهده گرفت.

۱. انگیزه و هدف از نگارش *تهافت الفلاسفه*

در فاصله سال‌های (۴۸۸ - ۴۸۴ق/ ۱۰۹۱-۱۰۹۵م) که امام محمد غزالی در بغداد به تدریس علوم دینی می‌پرداخت، در آن‌جا همه موج‌های اندیشوری با هم رویارو، و نظرهای مکتب‌های گوناگون در برخورد بودند و در نتیجه، ستیز میان دین و فلسفه نیز به سخت‌ترین وضعیت خشونت‌آمیز و دشمنانه برپا شد و به حکم مقام، وظیفه استاد علوم و معارف دینی بود که هجمه‌های فلسفه‌گرایان عصر خویش را از ساحت دین دفع و رد کند.

۱. و از این رو نسبت «غزالی» یافت بی تشدید «زای».

امام غزالی نمی‌پذیرفت که هم‌چون دیگر متکلمان باشد که در کتاب‌هایشان چیزی از گفتارهای فیلسوفان نمی‌یابی: «مگر گفته‌هایی پیچیده، پراکنده، با تناقض و تباهی آشکار»؛ بلکه او در فراگیری دانش‌های ایشان: «دامن همت به کمر زد» و کتاب *مقاصد الفلاسفه* را به منظور عرضه نظرهای ایشان نگاشت تا زمینه ردّ و نقض آنها را به خوبی فراهم سازد و در پایانه سال‌های تدریسش در بغداد (۴۸۸ق/ ۱۰۹۵م) *تهافت الفلاسفه* = «درهم شکاندن و درهم کوبیدن فیلسوفان» را تألیف کرد: «... در این کتاب آهنگ ویرانگری کرده‌ایم!!!».

به نظر امام غزالی: «گروهی درباره خودشان به تمایز از همسالان و همانندان، به سبب فزونی زیرکی و تیزهوشی، معتقدند.

امام غزالی به فیلسوفان پیش‌تاز اسلام و در پی ایشان، به فیلسوفان یونان می‌تازد؛ لیکن در عمل، اراده‌اش به پیکار با فلسفه، بدان شکل که در آثار ابن‌سینا (۴۲۸-۳۷۰ق/۱۰۳۷-۹۸۰م آمده، معطوف است. او از این فیلسوف بارها و بارها نام می‌برد و در بیشتر وقت‌ها، گرایش فیلسوفان را به نقل از او می‌آورد و فیلسوف برجستهٔ خردگرای آندلسی، ابوالولید محمدبن رشد (۵۹۴-۵۲۳ق/۱۱۱۱-۱۰۵۹م)، که متوجه این امر شده است، به حال امام ابو‌حامد تأسف می‌خورد که وی میان فلسفهٔ یونانی و فلسفهٔ اسلامی هیچ تفاوتی نمی‌شناسد: «...

هیچ فیلسوفی نتوانست قد راست کند و سربرافرازد و مردم چنان خفتند که اصحاب کهف خفته بودند و تصوف غزالی به جای فلسفه قرار گرفت و بهشت برین ایشان گشت و «با غزالی تا بهشت» رفتند و آرامیدند.

اما در مغرب جهان اسلام، کسانی که به واکنش بر ضدّ حملهٔ غزالی به فلسفه پرداختند، پیدا شدند، هم‌چون: ابن باجه (د: ۵۳۲ق / ۱۱۳۸م)؛ ابن طفیل (د: ۵۸۱ق / ۱۱۸۵م) و ابن رشد (۵۹۴-۵۲۳ق / ۱۱۹۸-۱۱۲۹م). لیکن متأسفانه آنان نیز موجب نشدند که تأثیر غزالی در آن قلمروها مانند تأثیرش در شرق نباشد، به طوری که حتی ابن طفیل نظریهٔ اشراق خود را در زمینه‌های ماوراءالطبیعه که خود نوعی مکاشفهٔ صوفیانه است، با تأثیرپذیری از او پی افکند و علیت طبیعی را با اثرپذیری از ابوحامد به خدای متعال منسوب دانست و حتی ابن رشد نیز که به خرد کلی عمومی اعتقاد یافت و خرد فردی را چیزی جز اشراقی از آن به شمار نیاورد، تحت تأثیر وی بود؛ زیرا از آن عقیده بوی: «علم نوری است که خدای متعال آن را در سینه می‌افکند» به مشام می‌رسد. ابن خلدون (۸۰۹-۷۳۲ق / ۱۴۰۶-۱۳۳۲م) هم با وجود خردگرایی طبیعی‌اش در تاریخ و جامعه‌شناسی، همان داوری‌های غزالی را سه سده پس از درگذشت او، در فلسفه تکرار کرد. (ر.ک: جمشیدنژاد اول، ۱۳۸۰، ج ۲)

امام غزالی در فلسفه اسکولاستیک نیز تأثیر چشمگیری گذارد، یعنی: همان فلسفهٔ مدّرسی که در اروپا، در خلال سده‌های میانه، آموزش داده می‌شد.

از آن پودرهای ضد سوختگی کودکان را می‌سازند که به همین نام شناخته می‌شوند.

منابع

- قرآن مجید.
- آشتیانی، جلال‌الدین. (۱۳۶۰)، *نقدی بر تهافت الفلاسفة غزالی*، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
- ادوارد، توماس. (۱۳۶۳)، *غزالی در بغداد*، تهران: انتشارات زرین.
- بویژ، موريس. (۱۳۴۹ق / ۱۹۳۰م)، *تعلیقات بر تهافت الفلاسفة امام ابو حامد محمد غزالی و تعلیقات بر تهافت التهافت ابوالولید محمد ابن رشد*، بیروت.
- بیهقی، ظهیرالاسلام. (۱۳۶۵ق)، *تاریخ حکماء الاسلام*، دمشق.
- تامر، عارف. (۱۹۸۷م)، *الغزالی بین الفلسفة والدين*، لندن.
- جمشیدنژاد اول، غلامرضا. (۱۳۸۵)، *با غزالی تا بهشت*، تهران: انتشارات میراثبان.